

## 静岡県国土強靱化地域計画改定案に対する意見一覧

番号	ご意見のタイトル	該当箇所	ご意見	事務局の考え	計画への反映状況
1	概要版	見出しの片かっこ数字	背景色により「●」の文字が見えにくいので、白抜き文字でお願いします。 該当箇所:P1の1)、P2の5)、P3の6)	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
3	概要版	P1の1)②の本文 下から2行目	改定案の本文P2の2(2)第2段落5行目と語句が異なるため、表現の一致をご検討ください。 概要版:～社会情勢の変化等を踏まえ、～ 改定案:～社会経済情勢の変化等を踏まえ、～	表記を、改定案に記載されていた「～社会経済情勢の変化等を踏まえ、～」に統一し、概要版を修正いたしました。	反映する
4	概要版	P1の3)の表中の赤字	背景のオレンジにより赤字が見えにくいので、白抜き文字でお願いします。 「発災前」「実行計画」「脆弱性評価」「リスクシナリオ」「数値目標」	背景色を淡色にすることで、赤字を目立たせるよう修正いたしました。	反映する
5	概要版	P1の4)⑥の表、 P3の6)の達成度評価の表、 P3の9)①の表	文字が小さすぎて読めません。 それぞれ「事前に備えるべき目標」「重点的に取り組むべき20のプログラム」「取組内容」だけにする、あるいは「例」として見出しと最初の1行だけにするなど、記載分量の削減をお願いできないでしょうか。	記載分量は変更せず、見やすい大きさに修正いたしました。	反映する
7	第1章 基本的な考え方 第3章 脆弱性評価	P1 1 第4段落4行目 P59 5 第1段落2行目	国道1号線の「1」が半角のため、全角でお願いします(他の表記を見ると、1～9は全角、10～は半角のように見える)。	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
8	第1章 基本的な考え方 第4章 重点化施策の抽出	P1 1 第4段落4行目 P69<土砂災害防止対策> ○1つ目の2行目	他の箇所ではJR東海道本線と記載しているため、以下のように変更をお願いします。 変更前:JR東海道線 変更案:JR東海道本線	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
9	第1章 基本的な考え方	P3	誤字・脱字がある	確認し、修正いたしました。	反映する
10	第1章 基本的な考え方	P3(3)最下行	以下のとおり修正をお願いします。 変更前:～に改訂を行っている。 変更後:～に改定を行っている。	静岡県国土強靱化地域計画を確認して、ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
12	第1章 基本的な考え方	P3の3)の3行目	静岡県の国土強靱化地域計画は、本文上は略記の記載がないため、略さずに記載をお願いします。(色々な地域計画がありますので。)	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
15	第1章 基本的な考え方	P5の4)とP6の5)の表題	P5の4)で関係を述べるより違いを説明していること(関係が1行しかない)、5)は図しかないこと(文章がない)から、5)の表題を削り、4)を「違い」に変更してはいかがでしょうか。	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
16	第1章 基本的な考え方	P7の7)の枠	1行目と枠線上部が重なっているため、枠線の位置を調整願います。(枠線だけ上から図として重ねているためかと考えられる。)	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する
17	第1章 基本的な考え方	P7の8 第1段落1行目	「2015__年国連サミット」について、余計な空白(下線部分)が入っているように見えるので調整願います。	ご意見のとおり修正いたしました。	反映する

## 静岡市国土強靱化地域計画改定案に対する意見一覧

番号	ご意見のタイトル	該当箇所	ご意見	事務局の考え	計画への反映状況
18	第1章 基本的な考え方	P7の8 第2段落1行目、4・5行目	1行目の「本計画」は「静岡市国土強靱化地域計画」、4、5行目の「世界に輝く静岡」は「静岡市総合計画」の標語のため、1行目の「本計画」では計画の種類が特定しにくい状況です。4、5行目の記載について、以下のとおり追記してはいかがでしょうか。 変更前: ～と連携し、「世界に輝く静岡」の実現を～ 変更案: ～と連携し、第4次静岡市総合計画における「世界に輝く静岡」の実現を～	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
19	第2章 静岡市の概要	P10 1(1)第2段落	この文章の意図は「平坦地が僅かしかない」ですが、どの語句がどこにかかる文章なのかわかりにくいいため、以下のように提案します。 変更前: 市域の総面積のうち、約76%を森林が占めており、北部を南流する大井川の上流部、市域の中央部を南流する安倍川及びその支流、長尾川を含む巴川、市域の東部に位置する蒲原地区の東側には沖積低地等の平坦地は僅かしかない。市域の総面積から森林面積を差し引いた可住地面積は約24%である。 変更案: 市域の総面積のうち、約76%を森林が占めており、可住地面積は約24%である。市域の北部は南流する大井川の上流部となっており、中央部は南流する安倍川及びその支流、長尾川を含む巴川が流れ、東部は富士川の一部となっているものの、沖積低地等の平坦地は僅かしかない。	ご意見の一部を取り入れ、わかりやすい表現に修正いたしました。	反映する
20	第2章 静岡市の概要	P12(2)表	表中の文字が画像のため、拡大しても文字が読めません(明朝体のため、漢字の横棒が一部消えている)。TrueTypeFontでの作成をお願いします。(P13は読めます。ただし、弱視者などの読み上げソフトには非対応と思われる。)	ご意見を踏まえ、フォントを変更し、見やすい表となるよう修正いたしました。	反映する
21	第2章 静岡市の概要	P12(2)表3行目の「記事」	梅ヶ島の土砂災害ですが、他の記事と異なり、2行目のぶら下げの位置文字インデントが行われていないので修正をお願いします。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
22	第2章 静岡市の概要	P12(2)表5行目の「地名、原因となった事象」と「記事」	「庵原郡由比町」について、記事の行と記載が一致せず、記事もほとんどが台風第8号全般の内容となっており、地名を記載する意味がわかりにくいと思います。せめて地名と記事の横位置を一致させていただけないでしょうか。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
23	第2章 静岡市の概要	P13表3行目の「地名、原因となった事象」と「記事」	「清水区」について、記事の行と記載が一致せず、記事もほとんどが台風第18号全般の内容となっており、地名を記載する意味がわかりにくいと思います。せめて地名と記事の横位置を一致させていただけないでしょうか。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
24	第3章 脆弱性評価	P16【リスクシナリオ一覧】の見出し	見出しの右側の区分線が消えているので補充してください。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
25	第3章 脆弱性評価	P16【リスクシナリオ一覧】の「事前に備えるべき目標」2の6行目	以下の箇所に空白が入ってしまっているため削除をお願いします。 変更前: ～を最大限防ぐ。 変更案: ～を最大限防ぐ。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
27	第3章 脆弱性評価	P19の4の1の1-1(2)○1つ目2行目	パーセントが半角になっているため、3行目と同様、全角のパーセントにしてください。	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する
28	第3章 脆弱性評価	P19の4 表題	記載内容が「評価結果」ではなく「対策状況」であり、表題と内容が一致しません。表題の再考をお願いします。 変更前: 4 プログラムごとの脆弱性の評価結果 変更案: 4 プログラムごとのリスクシナリオの対策状況	ご意見の一部を取り入れ、わかりやすい表現に修正いたしました。	反映する

## 静岡市国土強靱化地域計画改定案に対する意見一覧

番号	ご意見のタイトル	該当箇所	ご意見	事務局の考え	計画への反映状況
29	第3章 脆弱性評価	P19の4 本文3行目	<p>「プログラムごとの現状の脆弱性についてまとめた。」と記載がありますが、P19～57の記述では脆弱性の記述はほとんど行われていないため、以下のように変更してはいかがでしょうか。(P14第3章1本文5行目を利用。本当に脆弱性を評価するとすると、『1の1-1(1)「人命の保護が最大限図られる」にかかる脆弱性は、未耐震化率7.4%による建物倒壊等による死傷者の発生リスクとして残っている』になる。)</p> <p>変更前:～プログラムごとの現状の脆弱性についてまとめた。                      変更案:～プログラムごとの各施策の有無、偏り、その進捗状況等についてまとめた。</p>	ご意見のとおりに修正いたしました。	反映する